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ii

Title: Methods of Input Segmentation for Simultaneous Speech Translation
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Introduction
During simultaneous interpretation, interpreters face several challenges. At the
same time, they need to pay attention to the speaker, think about the best way
to express the translation and translate. Therefore, it is no wonder that they
can reach their cognitive capacities during the process and, as a result, stop
interpreting optimally.

On the other hand, if we consider various parallel computing techniques, ma-
chines should not suffer from bounded processing capabilities, and thus we should
be able to find a way to teach them to interpret with high quality while keeping
the delay as short as possible.

One of the most crucial aspects of simultaneous machine translation (SiMT)
is to figure out the optimal way to segment the input. For simplicity, we assume
that during the process of SiMT, a more or less standard translation model is
going to be applied repeatedly to the growing input. The points in time when
this translation happens will then correspond to a certain splitting of the input.

To this day, however, there is no agreement about what rules produce the
most optimal splitting – i.e., producing segments of minimal lengths whose trans-
lations are independent of any forthcoming context. That is the reason why our
thesis focused on the characterization and comparison of several segmentation
strategies and the evaluation of their performance in the real interpretation set-
ting. Furthermore, we also developed a strategy for producing optimal splitting
by simulating a perfect interpreter with unlimited time and resources, which we
then used to annotate the ESIC dataset.

Firstly, in Chapter 1, we surveyed available linguistic literature about inter-
pretation and translation units that are very closely connected to the topic of
optimal segmentation. Then, we continued by explaining key concepts for the
process of SiMT, mainly covering the evaluation methodology and several seg-
mentation strategies that have been applied in recent research (see Chapter 2).

To find out how a perfect human interpreter without time restrictions would
interpret, we annotated the ESIC dataset with optimal splits and even provided
Czech reference translations (see Figure 1). We described the annotation instruc-
tions and annotators’ observations in Chapter 3.

In Chapter 4, we introduced several splitting methods with the description
of their algorithms and ways how to utilize them both in offline and online set-
tings. We consequently evaluated all mentioned splitting methods with the SLTev
evaluation toolkit, measuring the delay and translation stability of the segments.

We also trained a neural machine translation model and tested whether we
could improve the interpretation by incorporating partial translations into the
training data. The results of the evaluation and the analysis of splitting methods
behavior can be found in Chapter 5

Finally, in Chapter 6, we summarized all our observations from our literature
survey, dataset annotation, and experiments while suggesting potential improve-
ments and additional topics for future research.
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Figure 1: Example of an English sentence segmentation with the Czech transla-
tion used as a reference.
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1. Linguistic theory
Before diving deeper into more technical topics, we would like to start by sum-
marizing materials about interpretation from the linguistic perspective because
it will help us to reveal important concepts for developing new segmenting algo-
rithms.

1.1 Simultaneous interpretation
The discipline of simultaneous interpretation is highly complex and exposes inter-
preters to a cognitive load that can easily overwhelm human capabilities. How-
ever, before explaining what exact factors make the interpretation that difficult,
we would like to first start by emphasizing the difference between the acts of
translation and interpretation.

1.1.1 Comparing interpretation with translation
From an engineering point of view, the interpretation might seem like an imperfect
oral translation. However, the difference is more significant in the eyes of linguistic
theory. By definition, simultaneous speech interpretation is an oral conversion of a
message from the source language to the target language [Barik, 1969]. Therefore,
let us dissect what converting a message means.

Omitting the bidirectional influence of thoughts and language [Zlatev and
Blomberg, 2015], we can use the theory of the Vauquois triangle for our explana-
tion (see Figure 1.1). According to this theory, a pair of sentences in two different
languages, stemming from the common interlingua, can be translated on three
levels – on the semantic and syntactic level, or directly on words.

During standard written translation, the transfer takes place on all mentioned
levels because by carefully translating word-by-word or phrase-by-phrase, we are
preserving the general meaning of the sentences (semantic level), but on top of
that, we also pay attention to syntactic and grammar rules to keep the target
sentence as close to the source as possible. We can afford such precision because
we are not pressured by any time limitations and can always work with complete
information – i.e., we have the complete source text at our disposal.

Looking at simultaneous interpretation, the process and the settings are en-
tirely different:

• Interpretation is conducted solely via speech.

• Interpreters do not have unlimited time and need to efficiently manage their
limited cognitive resources for the task.

• Apart from translating comprehensibly, interpreters must interpret as fre-
quently as possible to keep the audience engaged.

Due to the previous points, it should be clear that it is not within the human
capabilities to interpret word-by-word. For those reasons, interpreters instead
focus on conveying the correct meaning while figuring out the best way how to
rephrase it.
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Figure 1.1: Visualization of Vauquois triangle denoting different levels of possible
transfers [Albadr et al., 2018].

1.1.2 Interpretation effort model
Only a few theoretical models for simultaneous interpretation (SI) incorporate
the cognitive load into their formulae – one of them is the Effort Model of SI
by Daniel Gile [1992]. He built the model upon a principle of mental processing
capabilities required for SI. He defines the task of SI with the following equation
as:

SI = L + M + P + C (1.1)
where variables on the right side of the equation represent different non-

automatic tasks/efforts that interpreters encounter. Listening effort (L) is the
process of listening to a speaker. Memory effort (M) is the short-term memory
requirement to temporarily save information. P stands for the production phase
– the effort to produce the interpretation; and coordination effort (C) covers the
management and focus needed for orchestrating listening, memorizing, process-
ing, and speaking.

We can similarly represent the effort’s cognitive requirements by adding (R)
to their abbreviations. Therefore, to interpret smoothly and successfully, we need
the interpreter’s total available capacity (TA) to be greater or equal to the sum
of the requirements throughout the entire process.

TA >= LR + MR + PR + CR (1.2)
To increase the available capacity, interpreters learn different techniques and

tactics. Apart from using convenient interpretation techniques, here are the as-
pects that may significantly affect the interpreters’ performance as well:

6

• Interpreters’ knowledge of the discussed subject

• Speakers’ dialect and speaking skills

• Noise in the room

• Interpreters’ mental state

We would also like to emphasize that while a human interpretation is usually
conducted via the speech-to-speech manner. Machine interpretation is more fre-
quently used to describe the process of converting speech to text – it is typical to
produce the output in the form of subtitles for conferences or lectures.

Thus, when mentioning machine interpretation, it is better to imagine a
speech-to-text process if not explicitly mentioned otherwise. The extension to
speech-to-speech is only a matter of a speech synthesis module [Baumann and
Schlangen, 2012] that does not directly affect the quality and correctness of the
interpretation.1

1.2 Translation units
Let us introduce this section with a thought experiment. If we wanted to create
a simple translation system, we could download the translations of every word
into a machine’s memory. Then, we would let the machine process sentences
word-by-word, locate the words in their internal dictionary, and replace them
with corresponding translations. Such an approach can work to some extent
for similar languages and simple sentences. However, when translating some
non-trivial sentences, we can imagine the result would be most likely not very
comprehensible, and even native speakers could struggle to understand it.

If we enhance our algorithm by not translating single words but pairs of
words (2-grams) instead, we would probably not get a perfect translation, but the
translation should have more clarity than in the previous case because two words
provide an additional context that can make the translation more accurate.

We can repeat this process with 3-grams, 4-grams, ..., n-grams until n is equal
to the longest sentence in our dataset, and we translate all source sentences as a
whole. That way, we will always have complete information and should be able
to return a perfect translation every time. So in other words, to get the best
quality translation, we need to have the information about the writer’s/speaker’s
intentions that we can only get by having similar common knowledge and a good
notion of how the text/speech will continue in the nearest future.

With this idea of translating sentences by a fixed number of words, we fluently
moved toward the main topic of this thesis – the translation units (TUs). Un-
fortunately, there is no single definition or description of what TUs are. Instead,
there are several ways how one can grasp the topic – namely, we will look at the
cognitive view, lexical view, and the view of machine translation [Thunes, 2017].

1Speech-to-speech approach may be still more beneficial for some application because we
can preserve the original prosody and not limit ourselves only to languages with written data.
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1.2.1 Cognitive translation units
Firstly, we will look at TUs as cognitive units during the process of the translators’
activity. With that respect, TUs are viewed as units of analysis and represent
chunks of sentences that translators are paying attention to.

The typical studies are conducted using Think-Aloud-Protocols (TAP), in
which translators are asked to report everything that goes through their minds.
In this TAP study, Malmkjær [1998] report how much translators’ experience
affects TUs’ lengths. They discovered that language learners have TUs much
shorter (primarily single words) than experience translators who perceive the text
in chunks of phrases, clauses, or sentences. However, the translators themselves
are almost unaware of it.

1.2.2 Lexical translation units
The second branch of TUs, called lexical translation units, is regarded as product-
oriented. Researchers in this area are interested in translation units from the
lexical point of view and do not focus on the cognitive aspect. The typical topics

[…]

Javier Iranzo-Sánchez, Javier Jorge, Pau Baquero-Arnal, Joan Albert Silvestre-
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Wissenschaft : Uni-Taschenbücher ; 819 : Linguistik. Quelle Meyer, Heidelberg
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A. Appendix
In this section, we included some figures that may help readers to clarify better
the topics we wrote about but, at the same time, were not that crucial for the
main ideas of the thesis.

A.1 Phrase chunk and POS splitting

Tag Meaning
ADJ adjective
ADP adposition
ADV adverb
AUX auxiliary
CCONJ coordinating conjunction
DET determiner
INTJ interjection
NOUN noun
PART particle
PRON pronoun
PROPN proper noun
PUNCT punctuation
SCONJ subordinating conjunction
SYM symbol
VERB verb
X other

Table A.1: Table showing all POS tags that can be predicted by the Stanza
model.

Tag Meaning
ADJP adjectival
ADVP adverbial
CONJP conjunction
INTJ interjection
LST list maker
NP noun phrase
PP prepositional
PRT particle
SBAR subordinate clause
VP verb phrase

Table A.2: Table showing all phrase chunk tags that can be predicted by the flair
model.
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NP-NP

And secondly, (ADVP | NP ) Europe was outfoxed by China
and India, (NP | ) and (NP | NP ) the US joined in.
ADVP-NP

Thank you very much (ADVP | NP ) Mr President.
NP-PP

Thank you (NP | NP ) Mr President, (NP | VP ) thank
you (NP | PP ) for your patience (NP | ) and (NP | ) indulgence.
ADJP-SBAR

We (NP | PP ) as members of the
Parliament (NP | VP ) have a duty (NP | VP ) to
make sure (ADJP | SBAR ) that Europe’s policies
reflect the will (NP | ) of citizens.
VP-VP

The European dream (NP | VP ) is (VP | VP ) to
retire (VP | PP ) at the French Riviera (NP | ADVP ) as
soon as possible.
NP-SBAR

And (PP | ) given the fact (NP | SBAR ) that we are
now looking at (PP | NP ) climate change
legislation, (NP | NP ) that is very serious.
VP-SBAR

And (NP | ) I think (VP | SBAR ) that (SBAR | NP ) more
should be done in this area.

Table A.3: Table showing a typical split for each phrase chunk pair that we used
as a rule in the phrase chunk splitting method. By a typical split, we mean a
sentence containing the phrase chunk pair and a pair of words that were most
commonly seen when the particular phrase chunks happened to be next to each
other.
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NOUN-ADP

I would like (VERB | PART ) to
underline (VERB | SCONJ ) that (SCONJ | DET ) the
implementation (NOUN | ADP ) of
the regulation (NOUN | AUX ) is (AUX | ADV ) crucially important.
ADJ-SCONJ

We (PRON | SCONJ ) as members
of the Parliament (PROPN | VERB ) have a duty (NOUN | PART ) to
make sure (ADJ | SCONJ ) that Europe’s policies
reflect the will (NOUN | ADP ) of citizens.
NOUN-PRON

This is the gist of the report (NOUN | PRON ) that
we are debating tonight.
PROPN-VERB

And (CCONJ | PRON ) we believe (VERB | SCONJ ) that
the EU (PROPN | VERB ) has to be
also honest (ADJ | ADP ) on its own side.
NOUN-AUX

This report (NOUN | AUX ) is part (NOUN | ADP ) of the
simplification package (NOUN | ADP ) of the company law.
PROPN-ADP

Anyhow, the Commission (PROPN | VERB ) leaves
flexibility for Member States (PROPN | ADP ) in
terms of (ADP | DET ) this additional publication requirements.
CCONJ-DET

And secondly, (ADV-PUNCT | PROPN ) Europe was outfoxed by China
and India, (PROPN-PUNCT | CCONJ ) and (CCONJ | DET ) the US
joined in.

Table A.4: Table showing a typical split for some POS pairs that we used as
a rule in the POS splitting method. By a typical split, we mean a sentence
containing the POS pair and a pair of words that were most commonly seen
when the particular POS tags happened to be next to each other.

86

A.2 Further analysis of splitting methods

Figure A.1: Ten most frequent phrase chunk and POS pairs split by different
segmentation methods (1/2).

87

Figure A.2: Ten most frequent phrase chunk and POS pairs split by different
segmentation methods (2/2).

88

Figure A.3: Distributions of segment lengths and counts for different splitting
methods.
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A.3 Differences among splitting methods and
MT models

Figure A.4: Few examples of sentences split by annotators and their reference
translations split into the same number of chunks.
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Punctuation

Second, | the way to eliminate tax fraud is not a reduction of
the competition but strict elimination of tax exemptions.
Phrase chunks

Second, | the way to eliminate tax fraud is not a reduction | of
the competition but | strict elimination | of tax exemptions.
Baseline translation

Second, | the way to eliminate tax fraud is not a reduction of
the competition but strict elimination of tax exemptions.
Silence

Second, | the way to eliminate | tax fraud | is not a reduction | of
the competition | but | strict | elimination | of | tax | exemptions.
POS

Second, | the way | to eliminate tax fraud | is not a reduction | of
the competition | but strict elimination | of tax exemptions.
Finetuned translation

Second, | the way to eliminate | tax fraud is not | a reduction | of
the competition but | strict | elimination | of tax exemptions.
Golden

Second, | the way to eliminate tax fraud | is not a reduction of
the competition | but | strict elimination | of tax exemptions.
Alignment fast-align

Second, | the way to | eliminate | tax | fraud | is not | a reduction | of
the competition | but | strict | elimination of | tax | exemptions.
Alignment awesome-align

Second, the | way | to | eliminate | tax | fraud | is not | a | reduction of
the | competition | but | strict | elimination of | tax | exemptions.

Table A.5: Table summarizing different behavior of all splitting methods when
applied to the same sentence.
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Figure A.5: Partial translations of an English sentence with results from our
baseline (B) and finetuned (F) NMT models.
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