# Posudek vedoucího diplomové práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

**Autor práce** Václav Ryšlink

**Název práce** Methods of Input Segmentation for Simultaneous Speech Translation

**Rok odevzdání** 2022

**Studijní program** Informatika **Studijní obor** Umělá inteligence

**Autor posudku** doc. RNDr. Ondřej Bojar, Ph.D. **Role** vedoucí

**Pracoviště** Ústav formální a aplikované lingvistiky

## Text posudku:

Diplomová práce Václava Ryšlinka se zabývá otázkou hledání hranic v mluveném projevu, na kterých je možné přeložit celou úvodní část bez znalosti zbytku. Určení takových hranic má velký význam při vývoji systémů simultánního strojového překladu, tj. překladu v době, kdy ještě nebyl získán celý vstup. Simultánní tlumočníci rozhodnutí, zda překládat nebo ještě čekat, řeší rutinně. Kromě snahy o co nejmenší zpoždění a co nejméně nutných korekcí však musí hledět i na další kritéria, např. své momentální vytížení a kapacitu své okamžité paměti. Studium strojových metod je proto zajímavé i pro srovnání s lidmi.

Práce je psána výbornou angličtinou se zanedbatelným množstvím chyb nebo překlepů. Práce je také nadprůměrně obsáhlá a to i přes kompaktní styl. Text sestává z úvodu, šesti vlastních kapitol a závěru; v přílohách najdeme příklady dělení vstupu od anotátorů, pomocí jedné z navržených metod a grafy k podrobné analýze segmentačních metod.

První kapitola přináší potřebnou jazykovědnou teorii, zejména vypichuje různorodost definic tzv. nejmenších překladových jednotek (minimal translation units). Druhá kapitola představuje oblast simultánního strojového překladu, včetně zásadních otázek vyhodnocování jeho kvality. Třetí kapitola se věnuje podrobnému modelování ideální situace: jak by vstup dělili lidé při úplné znalosti. Součástí této kapitoly je i výborně prodiskutovaný návrh, co a jak anotovat, a souhrnně je představen získaný anotovaný korpus; jde o hodnotný výsledek pro obor počítačové lingvistiky a snad i překladatelsví a tlumočnictví.

Čtvrtá, pátá a šestá kapitola jsou těžištěm Václavovy informatické práce. Čtvrtá kapitola přináší návrh sedmi metod segmentace vstupu vycházejících z různých typů vstupní informace, včetně ručního dělení získaného ve třetí kapitole. Pátá kapitola se věnuje výsledkům dvojího druhu: (1) napřed analyzuje získaná data od anotátorů, tj. výsledky anotace z kapitoly 3, a následně výsledky navržených metod automatického dělení, tj. výsledky metod z kapitoly 4, včetně podrobného zavedení metod hodnocení různých způsobů dělení vstupu. Velmi podnětná je šestá

kapitola, která v diskusi shrnuje zásadní pozorování, rozhodnutí i omezení v průběhu celé práce, a současně otevírá řadu otázek pro příští výzkum jak v oblasti traslatologie a tlumočnictví, tak v oblasti automatického zpracování přirozeného jazyka, a snaží se tyto obory v úloze simultánního překladu těsněji provázat.

Velmi oceňuji Václavovu samostatnost ve všech aspektech práce: při zpracování teorie (zejm. pak z oblasti překladatelství a tlumočnictví, tj. domény aplikace jeho metod, ale i z oblasti strojového překladu a jeho vyhodnocování, což je jen jedna z konkrétních oblastí oboru umělé inteligence), při návrhu anotací pro sběr ideální segmentace, při dohledu nad anotátory, při analýze jejich výstupů, při trénování modelů strojového překladu, při návrhu automatických metod segmentace a zejména pak při analýze jejich chování a následné diskusi. Výsledky práce pokládám za velmi zajímavé a určitě se je následně pokusíme publikovat na vhodné konferenci.

S Václavovou prací jsem celkově mimořádně spokojen a doporučuji, aby byla přijata.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Práci navrhuji na zvláštní ocenění.**

Navrhuji diplomovou práci Václava Ryšlinka ocenit vhodnou cenou. Práce je zpracována mimořádně pečlivě, i při úsporném psaní je nadprůměrně obsáhlá a Václav samostatně provedl vynikající analýzy. Výsledky z práce jsme dosud nepublikovali, ale určitě o to budeme usilovat, neboť práce výborným způsobem připravuje půdu pro interdisciplinární výzkum v oblasti lidského a strojového tlumočení.

V Praze dne 29. 8. 2022

Podpis: